
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6457 - Area 
Generale di Coordinamento Bilancio Ragioneria e Tributi - Rapporti con i Paesi del Mediterraneo. Attività 
finalizzate alla cooperazione in ambito mediterraneo ed internazionale. 

 
omissis 

PREMESSO 
• che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1316 del 4 giugno 2001 è stata attribuita 

all’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi, Demanio e Patrimonio la delega ai “Rapporti con i Paesi del 
Mediterraneo”; 

• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 5150 del 20 ottobre 2000 ha approvato il programma di 
massima delle iniziative da intraprendere e degli ambiti di intervento concernenti i rapporti con i Paesi 
del Mediterraneo; 

• che l’Assessore ai Rapporti con i Paesi del Mediterraneo è stato eletto componente dell’Assemblea 
annuale dell’Associazione delle Regioni Europee (ARE) quale Responsabile dello Sviluppo della 
Cooperazione NordSud all’interno del Presidio dell’ARE; 

CONSIDERATO 
• che la Regione Campania vuole porsi come base propulsiva non solo del dialogo e della cooperazione 

tra i popoli dell’area mediterranea, ma anche di un più ampio processo di internazionalizzazione; 
• che favorire il processo di cooperazione ed integrazione culturale, sociale ed economica dell’area 

mediterranea significa costruire una zona di prosperità comune e, dunque, un’area di stabilità e di pace; 
• che la pace deve essere costruita ad ogni livello delle attività umane: culturale, religioso, sociale ed 

economico; 
• inoltre, che le mutazioni epocali che attraversano la società intera richiedono uno sviluppo 

dell’area mediterranea necessariamente collegato non solo al circuito europeo, ma anche a quello 
internazionale; 

RILEVATO 
• che l’attuazione di una politica regionale a tanto mirata richiede l’individuazione di specifici ambiti 

d’intervento, nonché l’elaborazione di progetti economico-culturali che siano insieme fattori di sviluppo e 
di lotta contro la povertà ed i disagi sociali nei quali attecchiscono posizioni radicali e conflittuali; 

PRESO ATTO 
• che tale azione politica richiede l’utilizzo professionalità capaci di interagire in contesti europei ed 

internazionali; 
• altresì, che l’attività istituzionale inerente la delega non è supportata da struttura amministrativa a 

tanto preposta e, pertanto, occorre istituire una commissione che affianchi l’Assessore ai “Rapporti con i 
Paesi del Mediterraneo” nell’elaborazione di una linea politica volta ad assicurare condizioni di pace e di 
sicurezza tra i popoli ed equilibrio tra le ricchezze; 

RITENUTO 
• opportuno che tale commissione sia costituita da professionalità esterne ed interne 

all’amministrazione ed articolata in 2 sottocommissioni - Area mediterranea e Cooperazione Nord-Sud - 
presiedute da due dirigenti di settore; 

• che la commissione innanzi detta resti in carica fino alla scadenza del mandato del Presidente della 
Giunta Regionale; 

• di quantificare in n. 6 gli esperti esterni di provata capacità professionale, che saranno nominati 
con decreto del Presidente della Giunta Regionale su proposta dell’Assessore ai Rapporti con i Paesi del 
Mediterraneo; 

• di prevedere per gli esperti esterni un compenso lordo mensile di Euro 2.000,00 imputando la spesa 
al corrispondente Capitolo 509 UPB 3.61.121 del Bilancio 2003; 

• di demandare la stipula della convenzione e l’adozione degli atti di impegno e liquidazione delle 
spese derivanti a successivi decreti dirigenziali; 

VISTI 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 2 / 2 

• la Legge Regionale 30 aprile 2002 n.7; 
• la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.16; 
• il D.P.G.R. n. 1501 del 5 luglio 2001 di incarico di attivazione delle procedure amministrative 

relative ai programmi di massima di cui alla delibera di G.R. n. 5150/2000; 
propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono di seguito integralmente riportate, di: 
1. istituire una commissione, costituita da professionalità interne ed esterne all’Amministrazione con 

l’Assessore ai “Rapporti con i Paesi del Mediterraneo” nelle attività inerenti tale delega; 
2. stabilire che la commissione, presieduta da un dirigente di Settore, si articolerà in 2 

sottocommissioni (Area Mediterranea e Cooperazione Nord-Sud); 
3. riservare a successivo atto monocratico del Presidente della Giunta Regionale la definizione della 

composizione della commissione; 
4. stabilire in 6 il numero dei professionisti, esterni - da nominarsi con decreto del Presidente della 

Giunta Regionale su proposta dell’Assessore ai “Rapporti con i Paesi del Mediterraneo” - che faranno parte 
della succitata commissione; 

5. approvare l’allegata convenzione che forma parte sostanziale ed integrante del presente 
provvedimento; 

6. demandare alla d.ssa Tamara Linguiti - dirigente del settore “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di 
Tesoreria e Bilancio di Cassa” - l’adozione degli atti di impegno e liquidazione delle spese derivanti con 
imputazione al corrispondente capitolo 509 UPB 3.61.121 del Bilancio 2003; 

7. di inviare il presente provvedimento ai Settori “Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa” e “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” per quanto di rispettiva 
competenza, nonché al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione” per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


